ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

Số:      /BC-UBND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày      tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm

Phƣơng hƣớng 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã Cẩm Lương về thực hiện

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phục vụ cho hội nghị Hội đồng nhân dân, Uỷ

ban nhân dân xã Cẩm Lương báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

trên địa bàn xã Cẩm Lương 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO

DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

      1. Những ƣu điểm và kết quả đạt đƣợc.

          1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi

hành pháp luật

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã trong 6 tháng

đầu năm 2023 tiếp tục được cấp ủy đảng, HĐND quan tâm. Để công tác này đạt

hiệu quả cao, trên cơ sở các Kế hoạch của UBND xã và văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn của UBND huyện và Phòng Tư pháp, UBND xã đã kịp thời ban hành các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn như:

+ Quyết định số 12/QĐ – UBND, ngày 17/01/2023 của UBND xã về phê

duyệt Kế hoạch kiểm tra tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và

phòng chống tham nhũng năm 2023;

+ Kế hoạch số 18/KH – UBND, ngày 03/02/2022 của UBND xã về theo dõi

thi hành pháp luật năm 2023;

+ Kế hoạch số 22/KH – UBND, ngày  07/02/2023 của UBND xã về công tác

tuyên truyền PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2023;

+ Quyết định số 02/QĐ – UBND, ngày 02/02/2023 của UBND xã về Ban

hành chương trình công tác Tư pháp năm 2023;

+ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 13/03/2023 về phòng chống tham nhũng

năm 2023;

+ Kế hoạch số 26/KH – UBND, ngày 08/02/2023 về phối hợp truyên truyền

phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023.

+ Kế hoạch số 30/KH – UBND, ngày 13/02/2023 về kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Cẩm Lương năm 2023.

+ Kế hoạch số 36/KH – UBND, ngày 23/02/2023 về triển khai nhiệm vụ

trọng tâm công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã Cẩm Lương năm 2023.

2

+ Kế hoạch số 39/KH – UBND, ngày 28/2/2023 của UBND xã về Tuyên

truyền pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã Cẩm Lương năm 2023.

  Theo đó, trên cơ sở chỉ đạo của UBND huyện, phòng Tư pháp và tình hình

thực tế tại địa phương, UBND xã xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành

pháp luật của cả năm 2023 là theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên tất cả các

lĩnh vực phát sinh trên địa bàn xã. Trên cơ sở các Chương trình, Kế hoạch, UBND

xã đã triển khai, tổ chức thực hiện.

- Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ – CP, ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 16/2018/TT – BTP, ngày

14/12/2018 của Bộ Tư pháp về chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành

pháp luật về sử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật. Qua đó,

UBND xã thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thi hành pháp luật của

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn.

- UBND xã giao công chức Tư pháp phụ trách kiểm tra công tác thi hành pháp

luật của người dân, các tổ chức, doanh nghiệp nhằm thực hiện tốt hơn công tác thi hành

pháp luật, cụ thể:

 + Giao tổng hợp báo cáo tình hình theo dõi thi hành pháp luật về công tác xử lý

vi phạm hành chính, các điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm.

Trong năm lãnh đạo UBND xã đã chỉ đạo các ngành chức năng rà soát các cơ sở kinh

doanh, buôn bán để kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy, an toàn thực phẩm trong cộng

đồng dân cư; chỉ đạo cán bộ lâm nghiệp xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn thường

xuyên tuần tra, kiểm tra rừng. Trong 6 tháng đầu năm không có vụ cháy rừng và ngộ

độc thực phẩm nào xảy ra.

 + Tình hình thi hành pháp luật về rà soát văn bản  quy phạm pháp luật lĩnh vực

quản lý, sử dụng đất đai: Các văn bản QPPL của nhà nước được thực hiện triệt để, cán

bộ và nhân dân nghiêm túc thực hiện.

 + Tổng hợp kết quả tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia

đình, các quy định về khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, xây dựng gia đình

văn hóa: Việc thi hành luật phòng chống bạo lực gia đình luôn được triển khai rộng

khắp trên toàn xã và trên tất cả các hình thức như tuyên truyền trên các cuộc hội nghị,

trên phương tiện thông tin truyền thanh của xã, của thôn, băng zôn, khẩu hiệu; Khuyến

khích nhân dân phát triển kinh tế hộ gia đình với nhiều mô hình như chăn nuôi, trồng

cây gai xanh, đưa các loại cây con, giống mới vào sản xuất đem lại lợi ích kinh tế cao.

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: UBND xã tổ chức khảo

sát đánh giá tình hình thi hành pháp luật về các lĩnh vực trên địa bàn xã.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: cơ bản việc chấp

hành pháp luật của nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn đều chấp hành tốt

pháp luật.

   - Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy định; báo cáo đột xuất được thực hiện

kịp thời theo yêu cầu của UBND huyện và cơ quan chuyên môn cấp trên.

3

 1.2.  Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Để thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật, UBND xã giao công

chức Tư pháp hộ tịch thực hiện. nhưng do là công chức kiêm nhiệm, chưa được tập

huấn, bồi dưỡng về trình độ chuyên môn và nghiệp vụ trong công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật nên vẫn còn hạn chế; kinh phí và các điều kiện đảm bảo

khác phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật vẫn chưa đáp ứng được theo

công việc hiện nay.

         2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

        2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình

thi hành pháp luật

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật

của còn lúng túng; các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn đơn điệu, chủ yếu

căn cứ trên báo cáo, trong khi việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý

thông tin về tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên.

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự tham

gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan. Trong khi đó, tiêu

chí đánh giá hiệu quả thực hiện đối với lĩnh vực này hiện vẫn chưa được cụ thể, rõ

ràng trong các văn bản quy phạm pháp luật.

2.2.Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa thực sự nổi bật, chưa

phản ánh đúng những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp

luật, chưa có nhiều đề xuất lớn để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ

thống pháp luật.

- Hoạt động tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật chưa được
triển khai thực hiện.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

a. Nguyên nhân chủ quan

 - Công chức được giao làm công tác TDTHPL còn phải kiêm nhiệm nhiều việc.

- Công tác phối hợp trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi

lúc chưa chặt chẽ, tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tham gia vào công tác theo dõi

còn thiếu.

b. Nguyên nhân khách quan

- Ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật cũng như nhận thức của một số tổ

chức, cá nhân chưa cao.

- Chưa có tiêu chí cụ thể làm căn cứ để đánh giá chính xác mức độ tuân thủ

pháp luật. Việc triển khai thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP còn lúng túng và bị

động, công tác bố trí kinh phí, nguồn nhân lực và các điều kiện bảo đảm còn chưa

ngang tầm với công việc.

            II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 6 THÁNG

ĐẦU NĂM 2023

        1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

4

        1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền.

       - Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

 + Kết quả, tiến độ rà soát văn bản quy phạm pháp luật để xác định số lượng,

lên danh mục văn bản quy định chi tiết cần ban hành; phân công, giao trách nhiệm

xây dựng dự thảo văn bản quy định chi tiết cho từng bộ phận thuộc quản lý của

UBND xã.

 + Kết quả, tiến độ ban hành văn bản QPPL: 6 tháng đầu năm 2023 UBND xã

không ban hành văn bản QPPL nào.

 + Các văn bản hành chính thông thường hoặc văn bản cá biệt gồm có:

 Công văn 304 văn bản;

 Báo cáo 144 văn bản;

 Quyết định 96 văn bản

 Kế hoạch 101 văn bản

 Phương án 05 văn bản;

 Thông báo 32 văn bản

 Tờ trình 35 văn bản

           - Chất lượng ban hành văn bản quy định chi tiết.

6 tháng đầu năm 2023 (từ 01/01/2023- 30/6/2023) UBND xã không ban hành văn

bản QPPL nào.

     2.1. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

 UBND đã chỉ đạo công chức được phân công tham mưu cho UBND xã về

các quy định trong công tác thi hành pháp luật và đã phân công cụ thể từng nhiệm

vụ cho người làm công tác thi hành pháp luật.

     3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật

        - Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

 Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

trong công tác thanh tra, kiểm tra:

 Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã thường xuyên đôn đốc công chức được giao

thực thi  nhiệm vụ kiểm tra việc thi hành pháp luật của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn

theo quy định.

 Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

          * Tổng số đơn tiếp nhận trong 6 tháng đầu năm 2023: 05 đơn thư (KN: 0;
TC: 0; kiến nghị, phản ánh: 05 đơn), Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 05 đơn,

đã giải quyết xong.

+ Phân loại, xử lý đơn: Số đơn trùng lặp: 0 đơn

5

* Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: 0 đơn

+ Số đơn phản ánh, kiến nghị đã giải quyết: 05 đơn đã giải quyết xong.

+ Số đơn phản ánh, kiến nghị đang giải quyết: 0.

Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu

tranh, phòng chống vi phạm pháp luật.

UBND thường xuyên giao các bộ phận chuyên môn thực hiện đúng công tác

đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật bộ phận thực hiện như: Địa chính - xây

dựng; Công an, quân sự; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật; UBMMTQ

và các đoàn thể thường xuyên nắm bắt, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên

trong công tác thi hành pháp luật.

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

trong công tác bồi thường nhà nước: Công tác bồi thường nhà nước được UBND

xã thực hiện nghiêm túc theo quy định.

       - Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Tình hình sử lý vi phạm pháp luật hình sự: 0

- Tình hình sử lý vi phạm pháp luật hành chính: ra Quyết định xử lý vi phạm

hành chính 0 vụ.

 - Trong 6 tháng đầu năm không xảy ra vụ việc nào phải giải quyết.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên

địa bàn xã còn lúng túng; các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn đơn điệu,

chủ yếu căn cứ trên báo cáo, trong khi việc tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập và

xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật chưa được thực hiện thường xuyên

và liên tục.

- Quá trình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu sự tham

gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan. Trong khi đó, tiêu

chí đánh giá hiệu quả thực hiện đối với lĩnh vực này hiện vẫn chưa được cụ thể, rõ

ràng trong các văn bản quy phạm pháp luật.

- Kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa thực sự nổi bật, chưa phản

ánh đúng những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật,

chưa có nhiều đề xuất lớn để nâng cao hiệu quả thi hành và hoàn thiện hệ thống

pháp luật.

- Hoạt động tập huấn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật chưa được tổ chức.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

a. Nguyên nhân chủ quan

- Công chức được giao làm công tác này trình độ chuyên môn chưa đồng đều,

thiếu kinh nghiệm trong tổ chức công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Công tác phối hợp trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi

lúc chưa chặt chẽ; tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tham gia vào công tác theo dõi

còn thiếu và yếu.

6

- Việc tổ chức thực hiện và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác

TDTHPL tại một số đơn vị còn hạn chế.

 b. Nguyên nhân khách quan

- Ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật cũng như nhận thức của một số tổ
chức, cá nhân chưa cao.

- Chưa có tiêu chí cụ thể làm căn cứ để đánh giá chính xác mức độ tuân thủ

pháp luật.Việc triển khai thi hành Nghị định 59/2012/NĐ-CP còn lúng túng và bị

động; công tác bố trí kinh phí, nguồn nhân lực và các điều kiện bảo đảm còn chưa

ngang tầm với công việc;

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Cần nâng cao hơn nữa trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và hiệu

quả phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị trong công tác theo dõi thi hành pháp

luật; thường xuyên kiểm tra tình hình thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp

luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn.

  - Cần tổ chức sơ kết, đánh giá toàn diện kết quả thi hành pháp luật, từ đó tiếp

tục đề xuất giải pháp thiết thực, hiệu quả trong việc hoàn thiện thể chế, pháp luật

trong lĩnh vực này.

 - Phải tăng cường hơn nữa và bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức có

năng lực, kinh nghiệm, nhằm thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định của pháp

luật, tăng cường hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật.

 - Bố trí nguồn kinh phí đầy đủ phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật.

 - Cần bố trí tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác theo dõi, thi hành

pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ, đảm bảo về chất lượng

cũng như số lượng nhằm đạt hiệu quả trong công việc.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật 6 tháng đầu năm

2023 trên địa bàn xã Cẩm Lương ./.

Nơi nhận:

- Phòng TP huyện/bc;
- ĐU – HĐND/bc;

- Lưu VP – TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-28T08:05:10+0700

		2023-06-28T14:59:55+0700

		2023-06-28T15:00:30+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-28T15:00:49+0700